
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33810 Sexta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2019 

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 018/2019-MP/CPSII, 
datado de 30/1/2019, protocolizado sob nº 5093/2019, em 
31/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça DIEGO BELCHIOR FERREIRA 
SANTANA para of ciar perante o juizado especial criminal de Itai-
tuba, no período de 1º a 28/2/2019, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 872/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO que apenas, excepcionalmente, o promotor de 
justiça pode exercer suas atribuições em promotoria de justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de jus-
tiça de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promoto-
rias de justiça de Tomé-Açu;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 4532 e 6670/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO 
DA CUNHA MORGADO JÚNIOR para exercer nas promotorias de 
justiça de Tomé-Açu, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
1º/3/2019, com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 913/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Fur-
tado Sobral no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 023/2019-MPPA/COORD/
ATM, datado de 28/1/2019, protocolizado sob nº 4652/2019, em 
29/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exer-
cer nas promotorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 1º a 28/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 914/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Brasil Novo;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Brasil Novo;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 023/2019-MPPA/COORD/
ATM, datado de 28/1/2019, protocolizado sob nº 4652/2019, em 
29/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MAURO GUILHERME MESSIAS 
DOS SANTOS para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Brasil Novo, no período de 1º a 28/2/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 915/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 023/2019-MPPA/COORD/
ATM, datado de 28/1/2019, protocolizado sob nº 4652/2019, em 
29/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, of ciarem perante o juizado 
especial criminal de Altamira, nos seguintes períodos do mês de 
fevereiro/2019:

Cargos Períodos Promotores de Justiça

5º 28/1 a 
3/2/2019 DANIEL BRAGA BONA

6º 4 a 10/2/2019 NAYARA SANTOS NEGRÃO

7º 11 a 
17/2/2019 ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS

1º 18 a 
24/2/2019 PALOMA SAKALEM

2º 25 a 
28/2/2019

MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 916/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução nº 
010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias 
de justiça de Altamira;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
6666/2019, em 8/2/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça MAURO GUILHERME MES-
SIAS DOS SANTOS e BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, 
of ciarem em processos de atribuição do 1º cargo das promoto-
rias de justiça de Altamira, no período de 14 a 28/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 917/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 

Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
4943/2019, em 31/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR o promotor de justiça ALFREDO MAR-
TINS DE AMORIM para of ciar perante a vara do juizado es-
pecial criminal de Conceição do Araguaia, no período de 1º a 
28/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 918/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
4943/2019, em 31/1/2019;
R E S O L V E: DESIGNAR os promotores de justiça abaixo no-
minados para, sem prejuízo das demais atribuições, of ciarem 
perante a vara do juizado especial criminal de Redenção, nos 
dias indicados:
I – ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA, dias 4, 8, 
18 e 22/2/2019;
II – LEONARDO JORGE LIMA CALDAS, dias 11, 15 e 25/2/2019;
III – JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR, dias 1º, 5, 6, 7, 12, 
13, 14, 19, 20, 21, 26, 27 e 28/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 18 de fevereiro de 
2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 919/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Ione Missae 
da Silva Nakamura;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Alenquer;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Bruno Fer-
nandes Silva Freitas no município de Santarém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias 
de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo Ama-
zonas;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 003/2019-MP/CMP/
STM, datado de 31/1/2019, protocolizado sob nº 5150/2019, em 
31/1/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
dos seguintes cargos das promotorias de justiça que integram 
a Região Administrativa do Baixo Amazonas, nos períodos indi-
cados:

ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotorias de justiça de Santarém

I 5º RAMON FURTADO SANTOS de 1º/2 a 31/3/2019

II 7º TÚLIO CHAVES NOVAES de 11 a 24/2/2019

Juizado especial criminal de Santarém

II -
DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA de 1º a 15/2/2019

TÚLIO CHAVES NOVAES de 16 a 28/2/2019

Promotoria de justiça de Alenquer

III - ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU de 1º a 28/2/2019

Promotoria de justiça de Prainha


